
                                                                                                                                66991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 luglio 2025, n. 1054
Percorso Attuativo Certificabilità degli Enti del S.S.R. ai sensi del Decreto Ministero della Salute di concerto 
Ministero Economia e Finanze del 1 marzo 2013 - Aggiornamento al 31 dicembre 2023 del Modello di 
Rilevazione Ministeriale e della relativa Relazione periodica di accompagnamento.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta,

PRESO ATTO delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1.	 di approvare il Modello di Rilevazione Ministeriale del Percorso Attuativo della Certificabilità (PAC) del 

S.S.R. della Puglia - Aggiornamento al 31 dicembre 2023, elaborato secondo lo schema fornito dall’allegato 
A) di cui all’articolo 1, del decreto ministeriale 1° marzo 2013, allegato A al presente provvedimento, a 
costituirne parte integrante e sostanziale ma che non verrà pubblicato;

2.	 adottare la Relazione periodica di accompagnamento al PAC del S.S.R. della Puglia - Aggiornamento al 
31 dicembre 2023, elaborata secondo lo schema fornito dall’allegato B) di cui all’articolo 1, del decreto 
ministeriale 1° marzo 2013, allegato B al presente provvedimento, a costituirne parte integrante e 
sostanziale ma che non verrà pubblicato;

3.	 trasmettere, per il tramite della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, la presente deliberazione 
unitamente agli allegati, alla Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport ai Direttori Generali degli Enti del 
S.S.R. della Puglia, per l’adozione di ogni atto connesso e consequenziale al completo raggiungimento 
degli obiettivi del Percorso;

4.	 trasmettere, per il tramite della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, la presente deliberazione 
unitamente agli allegati, al Comitato permanente per l’erogazione dei LEA ed al Tavolo di verifica degli 
adempimenti;

5.	 demandare al Dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, o suo delegato, in qualità 
di responsabile del coordinamento per assicurare la corretta e completa attuazione del PAC, ogni 
adempimento collegato e conseguente al presente atto;

6.	 demandare al Dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, in qualità di responsabile del 
coordinamento, ogni atto di integrazione o modifica del Gruppo di Lavoro Regionale diretto ad assicurare 



66992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

la corretta e completa applicazione del Percorso;
7.	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP con esclusione di tutti gli allegati.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                66993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

l’obietti

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, è stato stabilito all’art. 2 “l’Obbligo 

” e con successivo Decreto del Ministero della Salute, adottato il 1° marzo 2013 di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sono state fornite alle Regioni 

dell’attuazione del PAC.

(PAC) e che con successiva presa d’atto, 

avvenuto nel 2016, ha portato alla certificazione dei soli II.RR.CC.SS. “Giovanni Paolo II” e 
“De Bellis”, mentre i restanti Enti del S.S.R. pugliese non hanno portato 

GOAMM 02.04, il completamento dell’intero 



66994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

Essenziali di Assistenza del 23 novembre 2017,  con Deliberazione n°1011/2017 “

”, ha avviato un secondo percorso finalizzato al 

Inoltre l’Amministrazione Regionale, nel prendere atto che, per ciascuno obiettivo rientrante 

Nel corso dell’ultimo semestre dell’anno 2019, la Regione Puglia, nel monitorare lo stato di 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, Ispettorato Generale per la Spesa 
–

ssivamente, la situazione nazionale di contenimento e gestione dell’emergenza 

tema Regionale, nell’ambito delle proprie competenze, ha chiesto agli 
Enti del S.S.R. pugliese di indicare, nel Modello di Rilevazione Ministeriale, l’esito finale 
dell’intero Percorso, inteso come temporalmente concluso. La Giunta Regionale quindi, a 

scontrato le maggiori criticità per l’esercizio 2020 e la  Sezione 
Raccordo al Sistema Regionale, nell’ambito delle attività di propria competenza, ha 
proseguito nell’attività di monitoraggio sull’operato



                                                                                                                                66995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

innanzi evidenziato, è emerso l’obbligo di provvedere all’aggiornamento del Modello di 

l’aggiornamento 
la Sezione Raccordo al Sistema Regionale, nell’ambito delle attività di 

propria competenza e d’intesa con la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, ha richiesto 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della strategia regionale  per 
la parità di genere, denominata “Agenda di genere”;

“
”;

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.” 



66996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

L’impatto di genere stimato è: neutro.

elaborato secondo lo schema fornito dall’allegato A) di cui all’articolo 

, elaborata secondo lo schema fornito dall’allegato 
B) di cui all’articolo 1, del decreto ministeriale 1° marzo 2013, allegato B al presente 

Direttori Generali degli Enti del S.S.R. della Puglia, per l’adozione di ogni atto connes

deliberazione unitamente agli allegati, al Comitato permanente per l’erogazione dei LEA 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

“ ”
Angelo Donato
Attolico
17.07.2025 10:08:46
GMT+01:00

Eleonora De
Giorgi
17.07.2025
12:10:32
GMT+01:00

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
17.07.2025
13:12:08 UTC



                                                                                                                                66997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   


